PAGE
[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 07/2015
Altera em parte a Resolução nº 11/2013, que trata do Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas dos cursos de Graduação da UNIVASF (PS-PVO).
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO a necessidade de promover aperfeiçoamentos no processo de preenchimento de vagas ociosas da UNIVASF;
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23402.0001467/2015-34 e,

CONSIDERANDO a aprovação pela maioria dos presentes na Sessão Ordinária do Conselho Universitário da Univasf realizada dia 24 de julho de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º.  O Art. 4º da Resolução nº 11/2013 passa a vigorar com a seguinte redação:
O PS-PVO será realizado em três etapas: a primeira etapa será voltada para a categoria Reopção de Curso, a segunda será voltada para a Transferência Externa, Reingresso para Complementação de Estudos, Profissional do Magistério da Educação Básica, Reintegração e Diplomados, e a terceira etapa destina-se ao preenchimento das vagas na modalidade Programas de Cooperação Internacional.

Art. 2º. Os incisos I, II e V do Art. 5º da Resolução nº 11/2013 passam a vigorar com a seguinte redação:
I. Reopção de Curso: estudante que ingressou por vestibular ou SISU em curso de graduação da UNIVASF e pretenda transferência interna para outro curso da mesma modalidade, área de conhecimento ou áreas afins e que satisfaça as condições a seguir:

II. Transferência Externa: estudante que ingressou por vestibular ou SISU em curso de graduação reconhecido ou autorizado pelo MEC ou pelos Conselhos Estaduais de Educação, de outra IES, que pretenda transferência para um curso da UNIVASF da mesma modalidade e área de conhecimento, ou áreas afins, definidas pelo colegiado do curso pretendido, ou ainda no mesmo curso, desde que, obrigatoriamente, já tenha cursado com aproveitamento escolar, no
mínimo 20% (vinte por cento) e no máximo 60% (sessenta por cento) da carga horária plena do curso de origem, e que possua vínculo ativo no semestre em que concorre às vagas do PS-PVO da Univasf.

V. Reingresso: para complementação de estudos: estudante graduado pela Univasf há, no máximo dois anos, e que deseje obter, através da complementação de estudos, a licenciatura respectiva se já possuir o bacharelado, ou vice-versa;

Art. 3º. O Parágrafo único do Art. 6º passa a constar com a seguinte redação:

Parágrafo único. O Edital especificará, para cada categoria do PS-PVO, a documentação comprobatória que deverá ser entregue no ato de inscrição.

Art. 4º O Art. 10 da Resolução nº 11/2013 passa a vigorar com a seguinte redação:

Os candidatos da categoria Reopção de Curso serão classificados em ordem decrescente do argumento de classificação obtido a partir da seguinte fórmula:

Argumento = (Média Geral constante no histórico escolar X 0,4) + (Nota da Carga Horária cursada X 0,6).
Onde Nota da Carga Horária = (Carga Horária Cursada / Carga Horária Total do Curso de Origem) X 10.
Art. 5º. Revogar o §1º do Art. 12 da Resolução nº 11/2013 e alterar a redação do §2º como segue:
Parágrafo único. Não poderão concorrer às vagas da modalidade Reintegração os alunos cujo vínculo com a instituição tiver sido cancelado por motivos disciplinares ou que esteja impossibilitado de integralizar o currículo dentro do prazo máximo previsto no Projeto Pedagógico do seu Curso (incisos I e IV, respectivamente, do Art.10, da Resolução nº 01/2010 do Conselho Universitário).

Art. 6º.  Revogar os parágrafos 1º e 2º do Art. 16 e criar o inciso IV, com a seguinte redação:
IV. Exclusivamente na modalidade transferência externa, não consiga demonstrar que possui matrícula ativa em disciplinas ou trancamento no período em que se inscreveu para concorrer às vagas do PS-PVO da Univasf.
Art. 7º. O Art. 18 da Resolução nº 11/2013 passa a vigorar com a seguinte redação:
A ocupação das vagas disponíveis para o PS-PVO será feita em três etapas, conforme Art. 4º do Capítulo I e obedecerá a ordem de classificação, sendo realizada de acordo com a escolha do curso definida por cada candidato, no ato da inscrição.

§ 1º As etapas do PS-PVO serão realizadas em momentos distintos a serem divulgados por meio de Edital próprio para cada etapa, publicado no Diário Oficial da União e no endereço eletrônico da UNIVASF.

§ 2º A prioridade de ocupação das vagas será da seguinte ordem e forma:

a) Em primeiro lugar, obedecendo-se ao critério de classificação e de eliminação os candidatos da categoria Reopção de Curso serão aceitos no curso escolhido, efetivado pela atualização de seus registros escolares no sistema SIG@.

b) Após o preenchimento das vagas da categoria Reopção de Curso será recalculado o número de vagas em cada curso/ habilitação que serão disponibilizadas para segunda etapa, acrescidas às que já foram previamente definidas pelas Coordenações de Colegiado.

c) Encerrada a segunda etapa, as vagas remanescentes serão disponibilizadas para modalidade Programas de Cooperação Internacional, acrescidas às que já foram previamente definidas pelas Coordenações de Colegiado.

Art. 8º A redação do Art. 19 da Resolução nº 11/2013 passa a vigorar com a seguinte redação:

No caso de surgimento de vagas em decorrência da desistência, não efetivação da matrícula no prazo fixado ou não ocupação integral das vagas disponibilizadas para cada modalidade, poderá, a critério da comissão gestora do PS-PVO, haver nova chamada de candidatos classificáveis para estas vagas, obedecendo-se a ordem de classificação, até o prazo permitido para modificação de matrícula prevista no calendário acadêmico, ou atingido o limite de 25% da carga horária do semestre previsto para ingresso do candidato.

§ 1º A nova chamada será realizada primeiramente dentro da categoria de Ingresso em que ocorreu o surgimento da vaga.

Art. 9º Esta resolução entra em vigor a partir de sua aprovação pelo Conselho Universitário e revoga as demais disposições em contrário.
Sala das Sessões, 24 de julho de 2015.

TELIO NOBRE LEITE
NA PRESIDÊNICIA
PAGE
Página 3 de 3